
 

 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari – Via Giorgione 159 – 00147 Roma  

Tel. 06.5054.2815 – Fax 06.50544006 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  

1 

 

 

 

Divisione Risorse 

Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

______________ 

Settore Approvvigionamenti  

  Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento della fornitura, stampa e consegna di prodotti tipografici. 

Determina a contrarre ex art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

 

Premesso che 

- l’Agenzia delle Entrate, nell’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, necessita di talune 

tipologie di prodotti tipografici; 

- in sede di ultima pianificazione biennale, è stato contemplato l’avvio di una nuova gara 

centralizzata, congiuntamente con l’Agenzia delle Entrate – Riscossione, per il 

soddisfacimento dei fabbisogni nazionali delle due Amministrazioni la cui pubblicazione è 

prevista per il primo quadrimestre del 2023; 

- nelle more dell’espletamento della predetta procedura, si rende necesario provvedere a 

dotarsi di uno strumento contrattuale volto a garantire la copertura delle esigenze attuali; 

- il fabbisogno acquisitivo è stato inserito dall’Amministrazione nella Programmazione 

Biennale di Beni e Servizi 2022-23 al seguente CUI S06363391001202200056; 

- è stato predisposto il Progetto Tecnico del Servizio ex art. 23 del D.Lgs. 52/2016 costituito 

dalla Relazione Tecnica, dal Capitolato Tecnico d’Appalto ed il relativo allegato esplicitante 

le specifiche tecniche di fornitura e dal Quadro Economico di progetto. 

- il valore della base d’asta ex art. 35 del d.lgs. 50/2016, giusti gli esiti di cui agli atti 

progettuali redatti, è pari ad € 212.000,00 oltre IVA e risulta, quindi, inferiore alla soglia 

comunitaria; 

- ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché del D.L. n. 

52/2012, convertito con legge n. 94/2012 e della successiva L. n. 208/2015, della ulteriore 

vigente normativa nazionale applicabile e del Regolamento di Contabilità e del Manuale 

Interattivo delle Procedure negoziali dell’Agenzia, verificata l’assenza di una Convenzione 

Consip attiva per il servizio in oggetto, è necessario procedere all’affidamento sotto soglia 

di rilievo comunitario utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

ricorrendo quindi ad una procedura negoziata ex art. 32 del Codice; 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0015146.30-11-2022.R

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it


 

 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari – Via Giorgione 159 – 00147 Roma  

Tel. 06.5054.2815 – Fax 06.50544006 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  

2 

- a tal fine, in attuazione delle disposizioni di legge, l’Agenzia procederà ad indire apposita 

RdO MePAdi tipo aperto, ritenendo che il servizio richiesto, per come definito negli atti 

progettuali, non si presta alla preventuiva riduzione del numero dei soggetti da invitare alla 

negoziazione;  

- non ci sono Convenzioni Consip attive afferenti il servizio in oggetto; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

tutto ciò premesso,  

il Capo Settore Approvvigionamenti, in base ai poteri conferiti dal Manuale Interno 

delle Procedure – M.I.P. dell’Agenzia delle Entrate 

DETERMINA 

per le esigenze descritte in premessa, di procedere all’affidamento del servizio in parola 

mediante Richiesta di Offerta di tipo aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione - Consip. 

La gara sarà soggetta, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare nazionale 

applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure. 

La Richiesta di offerta sarà inoltrata secondo le modalità disciplinate dalla Consip e dalla 

piattaforma acquistinretepa.it. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

- l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura, stampa e consegna di prodotti 

tipografici, senza opzioni o rinnovi se non di proroga tecnica per il tempo strettamente 

necessario alla successiva identificazione di un nuovo operatore economico, secondo 

quanto dettagliatamente specificato nel Capitolato tecnico; 

- l’Agenzia procederà a richiedere preventivo mediante RDO aperta indirizzata a tutti gli 

operatori economici registrati sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 

purché in possesso dei requisiti di partecipazione previsti dal Disciplinare di gara 

nonché in possesso relativa iscrizione ai bandi di abilitazione del Mercato Elettronico 

della PA aventi ad oggetto l’erogazione delle prestazioni definite in sede di Capitolato 

d’appalto; 

- l’importo a base d’asta per il periodo di n. 12 mesi ammonta ad € 212.000,00 

(duecentododicimila/00) oltre IVA; 

- l’aggiudicazione avverrà a favore dell’impresa che avrà presentato l’offerta al prezzo 

più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, in quanto si tratta di 

prestazioni con caratteristiche standardizzate. L’offerta economica sarà formulata quale 

massimo ribasso percentuale rispetto al costo totale assunto a base per la determinazione 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it


 

 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari – Via Giorgione 159 – 00147 Roma  

Tel. 06.5054.2815 – Fax 06.50544006 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  

3 

della base d’asta, calcolato quale media ponderale dei singoli ribassi offerti sul paniere 

di prodotti tipografici riportati in Capitolato di appalto; 

- le offerte economiche saranno valutate in base alla seguente formula: 

 

Punteggio operatore i-esimo = R/Rmax, dove 

a) R = ribasso medio ponderale presentato dal singolo operatore i-esimo 

partecipante 

b) Rmax = ribasso più elevato offerto 

 

- delegato ad operare sul Mercato elettronico della P.A. e all’acquisizione del Codice 

Identificativo di Gara rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è l’ing. 

Giovanni Leone nella sua qualità di Capo Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici 

immobiliari del Settore Approvvigionamenti, registrato sul sistema come punto 

istruttore, autorizzato anche a trattare le richieste di chiarimenti e a gestire l’istruttoria 

nella sua operatività; 

- Punto ordinante e soggetto stipulante, attesi gli importi di cui alla delega di funzione ex 

prot. 4395 del 5.5.2022, è il sottoscritto ing. Stefano Carosi nella sua qualità di Capo 

Settore Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti; 

- le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016, 

sono svolte dall’ing. Giovanni Leone, Capo Ufficio dell’Ufficio Gare per lavori e 

servizi tecnici immobiliari del Settore Approvvigionamenti, assistito dal funzionario 

tecnico arch. Simpatico Arturo in servizio presso il medesimo ufficio; 

- si dà atto che, come previsto dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (PTPCT) vigente, il Responsabile del Procedimento ed il suo Assistente 

sono tenuti a rilasciare la dichiarazione sostitutiva sull’assenza di conflitto di interessi 

potenziale ex l.190/2012 e s.m.i. prima dell’avvio della fase negoziale. Gli stessi, in 

caso di circostanze sopravvenute che generino una qualsiasi situazione di conflitto di 

interessi, si impegnano ad aggiornare immediatamente tali dichiarazioni; 

- il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata in modalità elettronica; 

- le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto vengono attribuite alla dott.ssa 

Graziella Speranza nella sua qualità di Capo Ufficio Controlli e Servizi di gestione; 

 

Si dispone la pubblicazione del presente atto, ai fini della pubblicità legale e della trasparenza, 

sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi 

dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013. 

                                    

  Il CAPO SETTORE 

  ing. Stefano Carosi 

                                                                                               Firmato digitalmente 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it

